
【御礼】JSGOE & ASGRS 2025 

 

日本産科婦人科内視鏡学会会員各位 

 

 第 65 回日本産科婦人科内視鏡学会学術講演会（JSGOE）・アジア婦人科ロボット手術学会学術集会

2025（ASGRS）は天候にも恵まれ、9 月 18 日（木）～20 日（土）に現地開催分が無事終了致しまし

た。  

 おかげさまで、20 日時点で約 2,250 名の方に参加登録をいただき、そのうち 1,600 名を超える方々に

現地参加いただきました。これもひとえに皆様方のご協力の賜物と、心より感謝申しあげます。 

 現地開催の運営にあたりましては、ASGRS 会場のプログラム進行の遅れにより合同総懇親会開始が

遅れたこと等々、至らない点も多々あったかと存じますが、何卒、ご寛容くださいますようお願い申し

上げます。 

 今回 ASGRS 年次学術集会と併催させて頂きましたが、おかげ様で多くの先生方にご入会いただき、

韓国に次いで 2 番目の会員数となりました。ASGRS は欧州も含め多くの国々の代表的ロボット手術学

会と業務提携（MOU 締結）しておりますので、会員になられた先生方には、現地会員向けの学術集会

参加登録費が適用されるだけでなく、座長や招聘演者の依頼、AGRO 教育システムを介した海外からの

手術見学申し込み等々の恩恵が来ると思います。ASGRS を介して、アジアのみならず世界の婦人科ロ

ボット手術の発展にご関与いただければ幸いです。まだ未入会の先生方におかれましてはぜひ入会をご

検討下さい。 

 なお、JSGOE におきましては、引き続き 10 月 2 日（木）よりオンデマンド配信を行います。ご都合

により現地参加が叶わなかった皆様をはじめ、より多くの先生方に本会の学術的成果をご活用いただけ

ますよう、奮ってオンデマンド配信に向けた参加登録をお願い致します。 

 HP で失礼ではございますが、心よりのお礼を申し上げますとともに、先生方の一層のご健勝を祈念

申しあげます。 

謹白 

  

2025 年 9 月吉日 

 

第 65 回日本産科婦人科内視鏡学会学術講演会（JSGOE） 

アジア婦人科ロボット手術学会学術集会 2025（ASGRS） 

会長 小林 裕明 

鹿児島大学医学部産科婦人科 教授 


